吴字〔2022〕29号

关于印发《吴山镇农村“厕所革命”实施

方案》的通知

各村、社区：

为推进我镇农村“厕所革命”工作，经党政联席会议研究同意，现将《吴山镇农村“厕所革命”实施方案》印发给你们，请结合自身实际，抓好落实。

中共吴山镇委员会

2022年3月1日
吴山镇农村“厕所革命”实施方案
为进一步改善农村居民环境卫生条件，提升农村卫生厕所规范建设管理水平，努力补齐影响群众生活品质短板，有效降低居民肠道传染病、寄生虫病的发病率，根据《德安县2021年农村“厕所革命”工作方案》(德厕改发[2021] 1号)文件要求，制定本方案。
    一、总体目标
    结合全省实施乡村振兴战略和我县“强工兴旅、绿色发展、城乡一体、幸福宜居”战略部署，牢固树立“小厕所、大民生”理念。全面摸排我镇农村户厕问题，边查边改、立行立改，远近结合、标本兼治，确保完成新建1座公厕、户厕“整村推进”1个、村庄户厕“高质量提升”2个及户厕改造87个。分类有序推进农村厕所革命，有效解决农村厕所脏臭差和如厕难等问题，全面改善我镇农村人居环境。
      二、任务要求
     (一)科学规划布局
根据城乡总体规划和《环境卫生设施设置标准(CJJ27-2012)》《农村户厕卫生规范(GB19379-2012)》等国家标准规范要求，对公厕及户厕高质量提升布点情况进行评估，优化布局，形成分布合理、数量达标的乡村公厕及户厕高质量提升服务体系。综合考虑农村卫生健康、污染防治、生态环境保护等要求，结合《农村三格式户厕建设技术规范（GB/T38836-2020）》研究制定农户改厕计划。
    (二)规范建设改造
     1.乡村公厕建设。根据县全域旅游方案要求，为方便群众就近如厕，推动“厕所革命”向纵深发展，完成1座乡村公厕建设任务。农村公厕按照县级统一要求实施，以人为本，遵循布局合理、整洁卫生、环保美观、使用方便的原则，规划设计与当地特色、自然风光、人文环境融为一体，形成一厕一景。占地面积不小于60㎡，建设标准要达到旅游公共厕所三类的标准（见附件3）;统一选择蹲便器，男女蹲位原则上男蹲位不少于2个，并配有小便器，女蹲位不少于3个；公厕内要配有第三厕所和洗拖把池，设置残障通道;公厕化粪池必须采用一体化密闭三格式化粪池,化粪池上要安装活动盖板进行密封，便于清渣，盖板上应建生态围栏，围栏内种植花草。

2.户厕“整村推进”建设。  在示范村蔡河村率先完成“整村推进”厕所革命，建立健全后期管护机制，实现厕所粪污基本得到无害化处理或资源化利用，改厕基数内无害化卫生厕所普及率达到100%，确保实现农村户用厕所无害化改造提升全覆盖。
3.村庄户厕“高质量提升”建设。结合我镇村情实际，把基础条件好，建有深度污水处理点且群众改厕积极性高的蔡河村1组、14组作为样板，试点先行，进行高标准改造，确保2022年3月底完成一批户改厕示范样板，推动建立“典型引路，示范带动”。建设标准具体详见效果图（见附件5）。
4.农村户厕建设。充分发挥农户自主性和积极性，坚持“因地制宜、集中连片、整村推进”策略，深入推进农户改厕。根据国家市场监管总局、国家标准化管理委员会发布的《农村三格式户厕建设技术规范》，选择和推广经济适用、科学卫生、农民易于接受的无害化卫生厕所模式。单独户厕:按规定使用1.5m³以上一体预制玻璃钢材质的三格化粪池,一体化三格式要严格按照国家相关建设标准施工和安装。连户排污:因地域条件限制，不能进行单独户厕整改的，可以按照三格化粪池要求，进行集中排污。室内要求使用达标的蹲坑、水箱，墙面刷白，通水通电。确保2022年3月底前完成目标任务。
4.农村旱厕清零。各村根据摸排上来的旱厕，登记造册，对未拆除的废弃旱厕必须彻底填埋，避免再次利用。所有村实行一票否决制，发现一处不符合要求的，一律不给奖补。
    (三)优化管理服务
建立乡村公厕管理长效机制，合理配备公厕管理人员，加强公厕配套设施日常维护，推进公厕日常管理专业化、服务标准化，确保公厕干净卫生、免费使用。注重农户改厕的后期管护，教育引导农户正确使用改造后的厕所，确保卫生厕所的无害化效果和使用寿命。
     三、工作要求
    (一)加强组织领导。成立吴山镇农村“厕所革命”工作领导小组，以镇长吴锋为组长，人大副主席王胜娟为副组长，各村支书为成员，强化统筹协调，加大推进力度。
    (二)强化资金管理。一是各村要多渠道筹集乡村公厕和农村户厕建设管理资金。乡村公厕与户厕高质量提升点按上级政策执行。农户厕所新改建采取奖补形式予以保障，中央奖补1500元/座，镇政府补助300元/座，农户负责自主提升费用，村级负责相关协调。在2022年3月底全部完成改厕目标，镇验收小组先行验收，查漏补缺。完成新改建且验收达标的农户享受中央奖补政策，享受了其他项目资金补助的不再重复享受。二是加强资金管理。该资金来源为中央财政奖补资金，奖补资金支付应严格按照《关于做好农村厕所革命整村推进财政奖补工作的通知》(赣财农(2019)35号)等有关文件规定执行，不得用于与厕所革命无关的支出，对于骗取、套取、挤占、挪用、违规发放等行为，要依法依规严肃处理。三是建立公示制度。要按照信息公开、村务公开等有关要求，建立公示制度奖补到村的资金分配方案要进行公示，补贴到户的资金分配情况要在本村进行公示，做到应公开尽公开，主动接受社会和群众监督，提高资金使用的透明度。
    (三)加大宣传引导。各村要增强服务意识，改进服务方式在农村厕所规划、用地、立项、审批、用水、用电等方面依法依规。积极开展爱国卫生月、世界厕所日等主题活动，健全政府引导、群众动手、社会参与的工作格局，激发群众的积极性和主动性，全方位宣传农村改厕的重要意义。
（四）加大指导力度。镇改厕明白人负责全镇农村改厕的数据统计、督导检查、定期调度工作，以及队伍施工、技术指导、考核验收等工作，确保改厕“改一户、成一户”。各村要按照改厕技术标准，结合当地实际和群众意愿组织开展改厕工作，在建设过程中遇到难点、疑点问题要及时向镇反馈，镇分管人员要及时选派专人进行现场指导，确保改厕质量。

   (五)强化督导考核。各村要高度重视，落实主体责任，加大工作力度，确保3月底前全面完成新改厕任务。对工作进度快、效果好的村树立典型、总结经验、宣传推广;对任务落实不到位、进度缓慢的将督促整改，在全镇范围内通报，并纳入年底目标责任制考核。

附件:  1. 吴山镇2021年农村“厕所革命”工作领导小组
2.吴山镇2021年“厕所革命”任务分配表
3. 农村户厕改造相关要求
4. 公共厕所类别及要求
5、户厕“高质量提升”（效果图）
附件1：

吴山镇2021年农村“厕所革命”工作领导小组

组    长：吴  锋（镇党委副书记、镇长）

副 组 长：王胜娟（人大副主席）

成    员：姚皇珍（扶贫专干）

                  邹广立（卫健专干）
曾令荣（山湾村党支部书记）

                  张友文 (张塘村党支部书记）

                  陈泽贵（蔡河村党支部书记）

                  陈由春（何铺村党支部书记）
                  宋增荣（红桥村党支部书记）

                  桂红明 (樟树村党支部书记）
                  李洪义（杨柳村党支部书记）

                  李洪志（大岭村党支部书记）

杨泽建（彭山锡矿社区党支部书记）
孙崇高（萤石矿社区党支部书记）
其中：分管领导为王胜娟；技术明白人为姚皇珍、邹广立；改厕档案（建前、建中、建后）资料收集负责人为姚皇珍、邹广立；验收小组为王胜娟、姚皇珍、邹广立。

附件2：
	吴山镇2021年“厕所革命”任务分配表

	序号
	行政村
	需新改建户厕（座）
	已建乡村公厕（座）
	需新建乡
村公厕
（座）

高质量提升点个数
（具体村点名在行政村后空格栏内标注）
	备注

	总数
	其中
	总数
	其中

	“整村推进”户厕数

	投入使用
	已停用

	合计
	吴山镇
	87
	10
	12
	12

	1
	2

	1
	蔡河村
	10
	10
	4
	4

	1
	2
	蔡河村1组、14组

	2
	大岭村
	4

	3
	何铺村
	21

	1
	1

	4
	红桥村
	16

	1
	1

	5
	山湾村
	15

	1
	1

	6
	杨柳村
	4

	1
	1

	7
	张塘村
	15

	2
	2

	8
	樟树村
	2

	2
	2

附件3：

农村户厕改造相关要求

户厕改造的选址

独立式户厕应建在庭院内，化粪池所选位置应确保安全，禁止靠近水体;因地制宜选择粪污收集处理模式，粪污禁止直接排入水体。

二、类型选择
    根据我县的气候、地形地貌、农业生产方式、生活习惯、经济条件和民俗，按规定使用1.5m³以上玻璃钢一体预制式的三格化粪池，不能以双格式厕所代替三格化粪池式厕所，有条件的地区可以开展四格式生态厕所建设。
    三、建造材料的选择
    选择的产品与建造材料，必须是正规生产厂家的合格产品，耐用、易于卫生清洁。便器首选白色陶瓷制品，带有存水管。大批量的建造材料，应保留相关厂家资质、产品合格证明等复印件。
    四、技术要求
    根据《农村户厕卫生规范》(GB19379-2012)《农村三格式户厕建设技术规范（GB/T38836-2020）》建造农村户厕的三格化粪池。
    (一)为保证粪便无害化效果能达到卫生要求，三格化粪池I的有效容积不得小于1.5m³,第一格到第三格容量的比例为2:1:3.第一格容量按照平均每人每天18升，储存20天以上来测算;除了粪、尿，其他餐厨、洗涤等生活污水不得排入化粪池。
    (二)三格化粪池的第一池应在恰当的部位安装排气管，有利于改善厕室内的卫生状况并保障厕所的安全应用;厕坑应使用便器，避免粪便裸露。
    五、旧户厕的处理
户厕改造后，及时将旧厕封填、拆除，防止农户继续使用，并根据实际情况进行环境卫生整治。对新建无害化卫生厕所要加强卫生管理，达到干净、清洁的要求。

附件4：
[image: image1.png]eSS NES
5 — B =%

xEE, MERERTRKER. ARALIE
Fuwr | CELIRATE hodhs arRapE ArAEkTs
* TRR A

REW (of) [>6: (HEAFER) [1-6: (HEAFER) | HEHTERE

[EETY] * AERR =
EST e 2 2 2 AEREERE
MW R * = -
by 51 549 2.9
ERTM | EAEAEE AR RHRAT w5
AR RERHT EETET B (labs bl
e % FEE 7. TEE =
- . ArAEEREAT
EL AFREE LrREE R
[LRCID) EL] EEIYY) [T
i 00-1.20 EE: 0.90-1.00 EE: 0.85-0.90
KERE 0 | FE: AFML50 | FE. AR LA | RE: AR L4
R0 LW B0 AR 120
AERERE
KAMNERT 1.80 1.80 1.50
KA (w)
& REE w6 w8 EEl
ruB st st FERRERAEE
EFREIANIARE|EAREIANIAREF AR, WAA. &
hubidosteted £ £ AEEE A

TN el el #

[image: image2.png]%3 —3% =4

TmANEN
& # # #

TRANEN
PEnLy # * x

B e Sl Ll Ll REHE

AR AE

A 0.8 0.1 %

EX 1303
(X X% 0.4x 0.8 0.4x0.8 wE
[O)}

m
5

LEAEE il

s, REHTF

L LA

FHEE

1, A
2

®T¥E

LREFE

*EXE

BREN

L3

at [t | ot | ot [t [t | [ o] an | an |

at [t [t [t [t [ar | 3 | o] o] o
R B EI Y N E R B

LLE2 ]

e L WE CRF AN R ATE) (CI14-2016) 0
2.3 40 W BAT OB A SR BT R T AR £ ) (CIT14-2016) 5
SHAMEE CGRTARME FRTHFAE) (CIT14-2016)

附件5：

[image: image3.jpg]P “SRERA” B GIURED